
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 349/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
R.J.F.A., mat. nº 5205379, o qual estaria, em tese, exercendo 
atividade remunerada, fora dos casos permitidos em lei, consoante 
as declarações de Sharley Saraiva Silva de 27/07/16 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 992584

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°220 /16 DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006, e o Mem. Nº 033/2016 - CPC-URN/GG.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido a servidora efetiva ADRIANA MARIA DA 
SILVA BORGES, matrícula n° 57195111 /1, do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 31.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 992646

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 219/2016 DE 29 DE JULHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o Mem. Nº 204/16 CMP/DAF/CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON DA SILVA ALMEIDA, Técnico 
de Administraçaõ e Finanças, matrícula n° 57200316/ 1, para 
responder pela Gerência de Núcleo  de Patrimônio GEP. DAS-2, 
no período de 01.08.2016 a 30.08.2016, em virtude de ferias do 
titular do cargo. (Rodrigo Costa Ferreira, MF: 5889988/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 992645

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

APREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE SWITCHES, para atendimento das 
necessidades da Sede, das Unidades Regionais e dos Núcleos 
Avançados deste CPC - “Renato Chaves”, de acordo com as 
condições e especifi cações do Termo de Referência.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; 
www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 16 de agosto de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 992487

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(PROCESSO Nº 2016/185228)

O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 
10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 031/2016 - CPC, que tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE FONTES DE ALIMENTAÇÃO DE 500 W, 
resolve:
I - ADJUDICAR o objeto do presente certame à empresa TECH 
CELL COMERCIAL LTDA - ME (CNPJ/MF nº 23.203.733/0001-29) 
pela oferta do valor de R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais);
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 02 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 992613

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 218/16 DE 29 DE JULHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
171/16 - IML/CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MARCELO LEAL 
GOMES, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190923/1, de 
01.08.2016 a 30.08.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 213/2016-GAB/CPCRC de 26.07.2016, publicada no DOE nº 
33.180 de 29.07.2016., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 992641

PORTARIA N° 221/16 DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
075/16 - G.I./CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor RONALDO VIANA 
RODRIGUES, Auxiliar Operacional, matrícula n° 57234617/4, de 
01.08.2016 a 30.08.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 213/2016-GAB/CPCRC de 26.07.2016, publicada no DOE nº 
33.180 de 29.07.2016., para data oportuna.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 992643

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2641/2016-DG/CGP, DE 01/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor CARLOS DÓRIA SANTOS, Coordenador 

do Núcleo de Segurança Orgânica, matrícula 5755395/5, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.08.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2600/2016-DG/CCCLIN, DE 27/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código de 
Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e 
Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino superior, 
para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores - ACC, 
renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria e outros 
exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2016/52641 
pela CLÍNICA GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO 
LTDA - EPP, CNPJ 23.110.837/0003-50, localizada na Tv São Pedro 
Nº 401 , Bairro: Batista Campos, CEP: 66.023-705 - Belém/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a 
requerente CLÍNICA GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO LTDA - EPP cumpriu com todas as formalidades legais 
para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela 
Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 
de Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data 
da publicação desta Portaria, a CLÍNICA GLOBAL DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA - EPP, CNPJ: 23.110.837/0003-
50, localizada na Tv. São Pedro Nº401, Bairro: Batista Campos, 
CEP: 66.023-705 Belém/Pa, sob a responsabilidade técnica médica 
de Felipe Nunes Vieira e responsabilidade técnica psicológica de 
Heber Simei de Souza Calandrine, para prestação de serviços 
de exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 992866

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2653/2016-DG/CGP, DE 02/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FRANCISCA DO CARMO ALENCAR DE 
CARVALHO, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de 
Secretária de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 992862

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2640/2016-DG/CGP, DE 01/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, 
do Cargo em Comissão, DAS-05, de Coordenador do Núcleo das  
CIRETRANS, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

PORTARIA Nº 2652/2016-DG/CGP, DE 02/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANA ROSELY DE SOUZA GOMES, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretária de Gabinete deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 992867


